
Merkblatt ausbildungsbegleitende 
Hilfen 
  

   

Stand: März 2011 Entwickelt von der Handwerkskammer Niederbayern-Oberpfalz 

Was ist abH? 

 

 abH ist ein Förderprogramm für Azubis, das hilft, Schwierigkeiten in Fachtheorie, Fachpraxis und im 

sozialen Umfeld zu überwinden.  

 Mit abH wurde schon sehr oft der Ausbildungserfolg gesichert und ein drohender 

Ausbildungsabbruch verhindert. 

 In kleinen Gruppen oder im Einzeltraining helfen abH-Fachleute, schulische, fachpraktische oder 

persönliche Probleme zu überwinden.  

 

Wann hilft abH? 

 

 Wenn der Ausbildungs-Abschluss gefährdet ist.  

 Wenn Sie Unterstützung brauchen, aber zu Hause niemand helfen kann.  

 Wenn Sie allzu große Probleme mit der deutschen Sprache haben.  

 

Wer bezahlt abH? 

 

 abH wird von der Berufsberatung der Agentur für Arbeit bezahlt. Voll und ganz!  Weder dem Lehrling 

noch dem Ausbildungsbetrieb entstehen irgendwelche Kosten.  

 

Wann und wo findet der Unterricht statt? 

 

 Der Unterricht umfasst mindestens 3 Wochenstunden und findet in der Regel außerhalb der 

Ausbildungszeit wohnortnah statt. 

 Falls der Ausbildungsbetrieb einverstanden ist, kann ein Teil des Stützunterrichts in die 

Ausbildungszeit verlegt werden.  

 

Unterrichtsinhalte? 

 

 abH ist in fast allen anerkannten Ausbildungsberufen möglich. Der Unterricht wird von qualifizierten 

Pädagogen und Fachkräften branchen- und themenspezifisch durchgeführt. 

 

Informationen und Anmeldung über die jeweiligen Agenturen für Arbeit: 

 

Weiden   0961/409-0 E-Mail Weiden@arbeitsagentur.de 

Schwandorf   09431/200-0  E-Mail Schwandorf@arbeitsagentur.de 

Regensburg   0941/7808-0  E-Mail Regensburg@arbeitsagentur.de 

Deggendorf   0991/3101-0  E-Mail Deggendorf@arbeitsagentur.de 

Landshut   0871/697-0  E-Mail Landshut@arbeitsagentur.de 

Pfarrkirchen   08561/982-0  E-Mail Pfarrkirchen@arbeitsagentur.de 

Passau   0851/508-0 E-Mail Passau@arbeitsagentur.de 
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